sunt montes excelsi et sancti, quorum fide et exemplis est Ecclesia constituta. « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. » Portæ quippe Sion doctores sunt, qui in Ecclesiam alios introducunt. Vel etiam virtutes, quibus de Sion intratur in Hierusalem. Hæc autem diligit Dominus super omnia tabernacula Jacob, id est præ omnibus Judæorum conventiculis. Apostrophe: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Hoc enim dicit Dominus: « Memor ero Raab et Babylonis. » Raab quippe, *superbia*; Babylon, *confusio* interpretatur. Quid est ergo quod Raab et Babylonis se memorem fore promittit? Præsertim cum hæc meretrix, illa vero semper populo Dei adversata fuerit? Audi quod sequitur: « Scientium me. » Ergo non scientium immemor est. Si quis ergo Raab vel Babylon est, nihil desperet, quinimo det operam ut Dominum cognoscat; est enim memor scientium se. Peccator fuisti, adulter et fornicator, recordare Dei tui, ut et ipse tui miseretur. Babylon eras, confuse et indiscrete vivebas, habeas ergo rationem, ut tui Dominus recordetur. Sed quid his gloriosus invenitur? Si enim peccatores hujus civitatis eliguntur, quid fiet lapidibus pretiosis? Ubi non virgines erunt sanctissimæ, quando quidem meretricum memor est Dominus?

« Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illio. » Nonne et iste versus quidam gloriosissimum ponit? Sunt enim in Ecclesia non soli Judæi et indigenæ, verum etiam alienigenæ, Tyri et Æthiopes: « Non est personarum acceptio apud Dominum (Rom. II), » qui nigros vocat, et contristatos. « Populus enim qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam (Isa. IX). »

« Nunquid Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » Non enim sola Sion hoc dicit, sed et ipse Dominus hoc narrat in scripturis populorum. Vera sunt ergo et credibilia apostolorum verba, non fieta et inventitia, ut Judæi putant. Quod enim apostoli prædicant hoc ipse Dominus in utroque assertit Testamento. Non ergo sola Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea. Duo quippe hominum genera orta sunt in Ecclesia, Judæorum videlicet et gentilium. Unde Apostolus ait: « Num Judæorum Deus tantum? imo, et gentium (Rom. III). » Sive, homo et homo natus est in Sion, id est homo qui simpliciter est homo, et homo qui et Deus est, nempe homo Christus Jesus Dominus noster. Et ipse fundavit eam Altissimus. Ipse homo qui natus est in ea, ipse idem Altissimus est qui fundavit et fecit eam. Hoc enim in scripturis gentium, id est in Novo Testamento, hoc in principum et prophetarum, qui prius in hac venerabili civitate fuerunt, voluminibus comprobatur. « Sicut lætantium omnium nostrum habitatio est in te. » Hujus, inquit, civitatis habitatio, non lætantium, sed sicut lætantium est. Nunc enim sola spe et solius promissi desiderio lætantur. Hæc autem non perfecte lætitia, sed quasi lætitia est; cum autem bravium sumperit, tunc ineffabiliter gratulabitur.

## EXPOSITIO PSALMI LXXXVII.

« Domine, Deus salutis meæ. » Vox capitis. Mentuntur ergo qui dicunt: « Non est salus ipsi in Deo ejus (Psal. III), » siquidem tu es Deus salutis meæ. « In die clamavi, et nocte coram te. » Prædicatio, inquit, mea in die ac nocte, in prosperis et adversis in conspectu tuo fui. « Intret in conspectu tuo oratio mea. » Olim, inquit, clamavi, nunc autem oro. « Inclina » ergo « aurem tuam ad precem meam. Quia repleta est malis anima mea, » id est passionis dolore mortisque amaritudine, sicut ipse ait: « Tristis est anima mea usque ad mortem (Math. XXVI). » « Et vita mea inferno appropinquavit, » non mortuis, quia ad infernum ivit, et unius [*f. exuviis*] eum exspoliavit (Ephes. IV). »

« Æstimatus sum cum descendantibus in lacum. » Putaverunt namque Judæi, ut sicut cæteri homines, ita et Christus ab inferno detineretur. « Factus sum sicut homo sine adjutorio. » Omnes enim: « Deus dereliquit eum (Psal. LXX) » clamabant; nullus ei ex tanta hominum multitudine subveniebat. « Inter mortuos liber, » quia liber ipse, qui fuit ligatus, liberos fecit; non est ligatus a morte, sed ipse ligavit mortem. De quo Joannes ait: « Et post mille annos solvetur Satanas (Apoc. XX); » cum enim solveretur dixit, ligatum esse probavit.

« Sicut vulnerati dormientes in sepulcris. » Sine Dei, subaudi, adjutorie esse creduntur, ita et ego. « Quorum non es memor amplius. » Cujus enim anima, a diabolo vulnerata, jam quasi mortua in dealbata carnis sepultura dormit, hujus merito Dominus oblitus esse dicitur. « Et ipsi de manu tua repulsi sunt; » repulsi sunt de manu Dei, ut manu diabolica constringantur. « Posuerunt me in lacu inferiori; » quoniam inferno et morti eum subjacere arbitrabantur. « In tenebrosis, et in umbra mortis, » in locis tartareis, quos mors obscurat et obumbrat.

« Super me confirmatus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me. » Hoc autem est quod alibi dicit: « Quæ non rapui, tunc exsolvebam (Psal. LXVIII). » Humano quippe generi erat Deus iratus, qui ob unius noxam pessumdaturus erat; sed maluit Filium suum crucis mortem subire, quam omnes gentes interire. Unde propheta ait: « Propter peccata populi mei percussisti eum (Isa. LIII). » — « Longe fecisti notos meos a me, » apostolos, sive Judæos. Apostoli enim a longe stabant; Judæi autem penitus ab eo longe facti sunt. « Posuerunt me abominationem sibi, » Judæi scilicet, qui necdum nomen ejus audire volebant.

« Traditus sum et non egrebiebar. » Proditore captus sum (Math. XXVI), quamvis neminem fugiens, coram eis in Synagoga prædicarem (Math. IV, IX, XIII).

« Oculi mei languerunt præ inopia. » O quantus oculus Petrus erat, qui a Deo languit, ut eum negaret! (Math. XXVI). Languerant et alii, qui eo relicto fugerunt (Math. XXVI). Sed præ inopia, nondum enim intelligebant Scripturam, quæ adhuc carnales

erant, et inopes divinitatis. Languisti ett u, Thoma, A qui eum resurrexisse minime credebas (*Joan. xx*). Hos autem ex inopia occidisse ex eo comprobatur, quia, Spiritu sancto accepto (*Act. ii*), nullo modo superari potuerunt. « Clamavi ad te, Domine. » Clamavit etenim, cum dixit, « Eli, Eli! (*Matth. xxvii*). » — « Tota die expandi ad te manus meas, » in cruce affixas. Unde, et alibi dicitur : « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi (*Rom. x*). »

« Nunquid mortuis facies marabilia? » Quare, Judæi, me mortuum esse opinamini? Si enim, sicut cæteri, mortuus essem, non utique hæc miracula facere possem. « Aut medici suscitabunt, » quos ego non suscitavi? « Et constebuntur tibi, » qui non confitentur?

« Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione? » — « Pater, conserva eos quos dedisti mihi (*Joan. xvii*), » illumina oculos qui præ inopia languerunt. Isti enim sunt qui misericordiam tuam, veritatem tuam, et mirabilia quæ operaris, per omnes terras nuntiare debent; qui enim in sepulcris dormiunt, et inter perditos computantur, opera tua narrare non possunt.

« Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia, tua, et justitia tua in terra oblivionis? » Nam in Christi passione, et tenebræ in Judæa factæ sunt, et multa alia mirabilia (*Luc. xxiii*). Verumtamen Judæorum cæcitas non est diminuta. Notandum quod in passionis tempore, tenebræ factæ sunt, monumenta aperta, et multa sanctorum corpora surrexerunt (*ibid.*). Hoc enim isti tres versus prophetasse videntur: « Nunquid mortuis facies mirabilia? Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam? Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua? » acsi dicat: Quid prodest te mortuos resuscitasse, monumenta aperuisse, tenebras fecisse, cum dura Judæorum pectora non compungantur? « Et ego ad te, Domine, clamavi, » ut me pristina claritate clarificares. « Et mane oratio mea præveniet te, » me die tertia resurgente. « Ut quid, Deus, repellis orationem meam, et avertisti faciem tuam a me? » Ait enim: « Pater, si possibile est transeat a me calix iste (*Matth. xxvi*). » Hanc autem orationem repulit Pater, quoniam pro carnis timore ab homine fiebat; potuissent enim martyres fortasse mortis D calicem timere, nisi ipse primitus eam gustasset.

« Pauper sum ego », pro tui obedientia. « Et in laboribus a juventute mea, » id est ex quo homo fui « Exaltatus autem, » in crucem, « humiliatus sum, » in sepulcorum, « et conturbatus sum, » in morte. « In me transierunt iræ tuæ, » quoniam pro cæteris passus, iras tuas mitigavi. « Et terrores tui conturbaverunt me, » quos humano generi indidisti. Nisi enim peccasset Adam, hos terrores non pateremur.

« Circumdederunt me sicut aqua tota die, circumdederunt me simul. Elongasti a me amicum et proximum. » Apostolorum cætum, et Judæorum consan-

gunitatem. « Et notos meos a miseria, » euoniam, percusso pastore, dispersæ sunt oves gregis. Ipse autem solus miseriam pertulit, quicæteros a miseria liquerare potuit.

## EXPOSITIO PSALMI LXXXVIII.

« Misericordias Domini in æternum cantabo. » Vox Ecclesiæ. In æternum, inquit, cantabo misericordias Domini, quas adeo magnificavit, ut proprio Filio non parceret, sed pro nobis omnibus eum morti traderet (*Rom. viii*). « In generationem et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo. » Donec enim generationi generatio succedet, semper in Ecclesia Christus laudabitur.

« Quoniam dixisti: In æternum misericordio edificabitur in cælis. » Semper enim in sanctis, qui B cæli nuncupantur, misericordia edificatur, qui nunquam a misericordia separantur, Domini sui præceptum custodientes, qui ait; « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est (*Luc. vi*). » — « Præparabitur veritas tua in eis. » Erat enim veritas Dei in psalmis et prophetis, sed aspera et investigabilis. Hanc autem apostoli præparaverunt, quia, spiritualiter exponendo, intelligibilem reddiderunt.

« Et disposui testamentum electis meis. » Hoc quoque Dominus Testamentum sanctis suis Novum ordinavit, in quo non malum pro malo, imo pro malo bonum reddi præcipitur (*Matth. v*). « Juravi David servo meo: Usque in æternum præparabo semen tuum. » Quod autem hæc non primo David, imo secundo, id est Christo, promissiones fiant, certissimis in sequentibus argumentis approbabitur: semen namque quod iste David seminavit, nunquam veterascet, sed usque in sæculi consummationem in Ecclesia præparabitur, siquidem Evangelium semper legetur. « Et edificabo in generationem et generationem sedem tuam. » Christi namque sedes, Ecclesia est. Hæc autem omni tempore melius edificabitur, per prædicationem, baptismum, et pœnitentiam; non enim ejus ædificatio ab apostolis completa fuit, nec equidem fuerit, « donec auferatur luna (*Psal. lxxi*). »

« Constebuntur cæli mirabilia tua, Domine. » Quia hæc beneficia cælis, id est sanctis promisisti ideo tua mirabilia cæli constebuntur. « Et veritatem tuam, » id est verbum prædicationis, vel Christum Filium tuum, qui ait: « Qui me confessus fuerit coram hominibus, constebor et ego eum coram Patre meo (*Matth. x*). » — « In Ecclesia sanctorum, » id est in congregatione justorum; et hoc merito, quoniam quis in nubibus æquabitur Domino? Multi enim Joannem Baptistam Christum esse putaverunt (*Joan. i*), sed nec iste nec aliquis prophetarum, qui per nubes intelliguntur, ei cœquari potuit, sicut ipse præcursor Domini ait: « Non sum ego Christus, nec, ejus calceamenti corrigiam solvere dignus (*ibid.*). » Nullus tamen inter natos mulierum major eo fuit (*Matth. ii*). Quis ergo in nubibus æquabitur Domino? aut quis « similis erit Domino in filiis Dei? »

Omnes enim adoptionis filii sumus (*Rom. viii*). Ipse tamen primogenitus fratrum (*ibid.*); fratrem enim confidenter eum vocabo, ut naturalis filius omnes præcellit.

Hic est autem ille Deus, « qui glorificantur in concilio sanctorum magus, » quia Dominus omnium, « et terribilis, » quia iudex omnium, « super omnes qui in circuitu ejus sunt, » sive a dextris sive a sinistris collocati. Apostrophe:

« Domine, Deus virtutum, quis similis tibi! » Nullus quidem. « Potens es, Domine, » quoniam potentem diabolus superasti. « Et veritas tua in circuitu tuo, » id est apostoli prædicatore veritatis, de quibus ipsa Veritas ait: « Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint tecum (*Joan. xvii*). »

« Tu dominaris potestati maris, » id est, principibus hujus sæculi. « Motum autem fluctuum ejus tu mitigas, » impetus irarum, quibus in sanctos insurgent. « Tu humiliasti sicut vulneratus superbum. » Vulneratus est superbus, et gladio spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*), trucidatur diabolus; in tenebris exterioribus humiliatus vincitque jacet. « In brachio justitiæ, tuæ, dispersisti inimicos tuos; » in fortitudine namque virtutis Dei, sunt per orbem terrarum dispersi Judæi. « Tui sunt cæli, et tua est terra. » Tui sunt apostoli et Ecclesia, justi et peccatores, perfecti et imperfecti. « Orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti; » hoc autem ad litteram. Sive, orbem terræ, id est humani corporis soliditatem. Et plenitudinem ejus, id est virtutum constantiam. « Aquilonem et mare tu creasti, » Antichristum, imitatores; quamvis enim se creatorem fingat, creatura tamen erit: de quo scriptum est: « Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terræ (*Jer. i*). »

« Thabor, et Hermon in nomine tuo exultabunt » Thabor, *lumen, veniens*; Hermon autem *anathema*, interpretatur. Sed qui per Thabor, nisi apostoli, qui sunt lumen veniens, quibus Dominus ait: « Vos estis lux mundi (*Matth. v*). » Quid vero per Hermon, nisi Ecclesia, quæ in suæ fidei principio, diabolo et omnibus pompis ejus abreuntians, anathema et divisionem constitetur? Hi autem in nomine Domini exultant, quoniam utique Christiani vocantur. « Tuum brachium cum potentia, » id est fortitudo, quam diabolo alligasti. « Firmetur manus tua, et exaltetur dexterata tua. » Apostolorum enim manu cætuque confirmato, Christus Dominus cælos ascendit. « Justitia et judicium præparatio sedis tuæ; » qui enim se ipsum judicat et justitiam sequitur, hic sine dubio sedem Domino præparat. Est enim anima justi, sedes sapientiæ (*Græc. hom. 33*). Quod autem nos ipsos judicare debeamus, audi Apostolum: « Si, inquit, nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur (*I Cor. xi*). »

« Misericordia et veritas præcedent faciem tuam. » Quicumque, inquit, faciem suam habere et videre desiderat, eum misericordiam veritatemque sequi oportet; sic enim misericordia et veritas semper

A in Christo præcedunt, ut nulla ipsius opera his duobus vacent. « Beatus populus qui scit jubilationem. » quæ non in voce vel multiloquio sit, quinimo in pietatis cordisque conscientia.

« Domine, in lumine vultus tui ambulabunt. » Qui enim hunc faciem sequitur, in tenebris ambulare non potest. Ambulemus ergo in lumine imaginis Filii Dei, quatenus domum cælestem ingrediamur. « Et in nomine tuo exultabunt tota die. » Quis enim in tanto patrono non gloriatur? de hoc autem in Canticis canticorum dicitur: « Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te (*Cant. i*). » — « Et in justitia tua exaltabuntur. » Taceant ergo Judæi, qui se sua justitia exaltari arbitrantur. « Quoniam gloria virtutis eorum tu es. » Non enim in suis viribus Ecclesia gloriatur, apostolica instructa doctrina, ut « qui gloriatur in Domino gloriatur (*I Cor. x*). » — « Et in bene placito » filio « tuo exaltabitur cornu nostrum, » id virtus est et potentia dimicandi. « Quia Domini est assumptio nostra. O ineffabile mysterium quod mundi Conditor et Dominus carnem servi sumere dignatus est (*Phil. ii*). » « Et sancti Israel regis nostri » Hic rex vivat in æternum, nec in nostro mortali corpore peccatum regnare permittat.

« Tunc locutus es in visione sanctorum tuorum. » In tempore namque assumptæ carnis est Dominus locutus sanctis suis, in visione Spiritus sancti, sicut Zachariæ et Simeoni (*Luc. i, ii*), qui consolationem Israel annuntiabant et exspectabant. — Anna quoque prophetissa hoc idem confitebatur (*Luc. ii*). « Et dixisti: Posui adjutorium in potentem, » ac sic dicit: Nulli amodo timendum est, quoniam non jam in prophetas, verum in proprium Filium, qui omnia potest, liberationis adjutorium posui. « Et exaltavi electum de plebe mea, » id est, Christum Dominum, qui de Judaica plebe carnem sumens (*ibid.*) in crucem regni imperium, denique et in cælum exaltatus est (*Marc. xvi*).

« Inveni David servum meum. » Multos, inquit, adjuvatores et defensores dedi, nemo tamen illorum fuit qui a primitiva captivitate vos solvere potuit. Nunc autem David, servum meum, ad hoc patrandum idoneum inveni, qui in brachio extento mundum liberavit. Servus autem pro parte carnis dicitur. « Oleo sancto meo unxi eum, » hic enim iste flos, in quo septem Spiritus sancti gratiæ requiescunt. « Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum; » semper enim divinitas humanitati conjuncta, eam in omnibus consolabatur. « Nihil proficiet inimicus in eo: » tribus enim vicibus antiquus hostis Dominum tentavit (*Matth. vi*), nil tamen profecit, quia victus abiit. « Et filius iniquitatis, » Judas mercator pessimus, non « apponet nocere ei, » quia rejectis nummis laqueo sese suspendit (*Matth. xxvii*). « Et concidam a facie ipsius inimicos ejus. » Hoc autem erit in judicio, quando ultionis gladio inimici Dei trucidati æterno tradentur supplicio. « Et odientes eum in fugam conver-